

### گزارش

## هدشار درباره افزایش کودکان کار دختر

**ایلنا:** پژوهشگر حقوق بین‌الملل کودک گفت: طبق برآورد‌ها، تعداد کودکان کار در ایران بین ۱٫۶ تا دو میلیون نفر است. این آمار نشان‌دهنده افزایش چشمگیری در مقایسه با سال‌های گذشته است که ناشی از تشدید مشکلات اقتصادی، افزایش تورم و فقر خانوارهاست. «محمدمهدی سیدناصری»، پژوهشگر حقوق بین‌الملل کودک و مدرس دانشگاه، در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا درباره ظهور نسل جدیدی از کودکان کار در کشور گفت: پس از گذشت ۲۰ سال از پیوستن ایران به کنوانسیون حقوق کودک ملل متحد، نسل جدیدی از کودکان کار در حال بروز هستند؛ کودکانی که خشمگین‌تر و طلبکارتر از گذشته شده‌اند و این شروع همان راهی است که به سمت خشونت، بزهکاری، گنگ‌های خلافکاری و… می‌انجامد که اگر راهکاری بلندمدت با زمینه‌سازی مناسب در نظر گرفته نشود، باید شاهد افزایش روزافزون خشونت و دزدی باشیم. او افزود: اگر بخواهیم درباره مسئله کار کودک دسته‌بندی متصور باشیم، باید اشاره کنیم که دسته اول نظام هنجاری، یعنی قوانین و مقررات و این‌نامه‌هاست. دسته دوم ساختاری است، یعنی نهادهایی که برای اجرای این هنجارها باید تعبیه شود و دسته سوم، عملکرد و رویه است. یک مرحله هم پیش از اینهاست‌که حوزه سیاست‌پذیرازی، یعنی برنامه کلان حاکمیت است. ما در هر چهار مرحله ایستاد داریم. برنامه کلانی برای مدیریت حوزه حقوق کودک نداریم. نمی‌دانیم کجا هستیم، چه سیرری طی می‌کنیم و به کجا می‌خواهیم برسیم. در حوزه هنجاری نیز قوانین ما، هم خلا دارد و هم نقص. در حوزه ساختار هم مشکلات بسیار است. در حوزه عملکرد و رویه هم برنامه راهبردی کلان‌مان نامشخص است. در نتیجه خروجی ما درباره کار کودک و کودک کار چیزی است که الان می‌بینیم. این مدرس دانشگاه در ادامه خاطرنشان کرد: ۲۲ نهاد متولی در حوزه کودک کار در کشور وجود دارد، اما همان‌طور که اشاره شد، به خاطر ضعف ساختاری و سیاست‌ورزی هر اقدامی در این حوزه انجام می‌دهیم، حاصل جمع عملکرد صفر می‌شود. ما نیاز به وحدت فرماندهی در حوزه حقوق کودک داریم؛ درواقع وحدت فرماندهی در حوزه‌های هنجاری، ساختاری و رویه‌ای. اساسا قانون جامع حمایت از اطفال و نوجوانان نداریم. نهاد متولی هم مشخص نیست و نظارت بر عملکرد و خروجی عملکرد هم مشخص نیست. یک سری تعهدات سلبی و یک سری تعهدات ایجابی داریم. درباره تعهدات سلبی، دولت اساسا مجاز به مداخله نیست. دولت نمی‌تواند کودک را وادار به انجام کار معین کند.

سیدناصری در بیان اینکه در حوزه تعهد ایجابی اما دولت باید برای حمایت از کودک مداخله داشته باشد، گفت: دولت باید در مقابل بهره‌کشی و استثمار از کار کودک، استثمار، بردگی، بندگی، هرنه‌نگاری و… بایستد و از طرفی در حوزه تعهدات ایجابی، تهیه زمینه لازم برای مقابله با کار کودک از وظایف دولت است. در این حوزه دچار آسیب هستیم و برای رفع این آسیب‌ها باید رشته‌ها را بشناسیم. این پژوهشگر حقوق کودک درباره آمار کودکان کار در سال ۱۴۰۳ در ایران و میزان افزایش آن اظهار کرد: آمار دقیقی از تعداد کودکان کار در سال ۱۴۰۳ منتشر شده است، اما طبق برآورد‌ها تعداد این کودکان در ایران بین ۱٫۶ تا دو میلیون نفر است. این آمار نشان‌دهنده افزایش چشمگیری در مقایسه با سال‌های گذشته است که ناشی از تشدید مشکلات اقتصادی، افزایش تورم و فقر خانوارهاست.

این حقوق‌دان با تأکید بر افزایش کودکان کار دختر در ایران و جهان خاطرنشان کرد: در جهان، بر اساس گزارش سازمان جهانی کار (ILO)، حدود ۱۵۲ میلیون افزایش آن اظهار کرد: ۴۲ درصد آنها را دختران تشکیل می‌دهند. در ایران، آمار رسمی تفکیکی از کودکان کار دختر در دسترس نیست، اما بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد تعداد این گروه به‌ویژه در مشاغل غیررسمی و خیابانی روند افزایشی داشته است. دختران کار به‌طور ویژه در معرض آسیب‌های جسمی و روانی بیشتری از پسران قرار دارند.

سیدناصری با بیان اینکه مطابق با آمار منتشرشده، حدود ۷۰ درصد از کودکان کار در تهران مهاجر هستند، گفت: بیشتر آنها را کودکان افغانستانی تشکیل می‌دهند. در دیگر شهرهای بزرگ نیز درصد بالایی از کودکان کار غیرایرانی هستند که به دلیل نبود مدارک هویتی و حقوق قانونی کافی، آسیب‌پذیرتر هستند. باز آمار دقیقی وجود ندارد و سخت است که به‌طور دقیق گفت.

او درباره اقدامات دولت در ساماندهی کودکان کار نیز گفت: دولت ایران تلاش‌هایی برای ساماندهی کودکان کار انجام داده است، ازجمله راه‌اندازی مراکز حمایتی مانند «خانه‌های کودک» برای ارائه آموزش و خدمات بهداشتی-اجرای طرح‌های جمع‌آوری کودکان کار از خیابان‌ها که با نقدهایی درباره کارآمدی آنها مواجه بوده است و ارائه خدمات آموزشی محدود در برخی مراکز حمایتی. با این حال، کمبود بودجه و نبود هماهنگی میان نهادهای مسئول، اثربخشی این اقدامات را کاهش داده است.

این پژوهشگر در پاسخ به این پرسش که کدام شهرهای ایران بیشترین آمار کودکان کار را دارند، گفت:تهران دارای حدود ۷۰ هزار کودک کار است. همچنین شهرهای مشهد و شیراز به دلیل مهاجرت بالا، آمار بالایی دارند. از سوی دیگر استان‌های مرزی به دلیل فقر اقتصادی و مهاجرت نیز شمار زیادی از کودکان کار را در خود جای داده‌اند. سیدناصری با بیان اینکه کودکان کار عمدتا از خانواده‌های فقیر و کم‌درآمد هستند، گفت: در خانواده‌های دارای والدین معتاد، معمولا کودکان برای تأمین هزینه اعتیاد والدین به کار واداشته می‌شوند. همچنین کودکان مهاجر و بی‌مدرک به دلیل دسترسی نداشتن به حمایت‌های دولتی در خیابان‌ها مشغول به کار می‌شوند.

این محقق حقوق کودک تصریح کرد: کودکان کار، به‌ویژه دختران، در معرض سوءاستفاده‌های جسمی و جنسی قرار دارند. همچنین این کودکان از سوءتغذیه و بیماری‌های ناشی از کار در محیط‌های آلوده رنج می‌برند. کودکان کار دچار اختلالات روانی مانند اضطراب و افسردگی هستند. از سوی دیگر کودکان کار در معرض ترک تحصیل و بی‌سوادی نیز قرار دارند.

**انتقال کودکان از مناطق دورافتاده به شهرها از طریق باندهای سازمان یافته**

سیدناصری درباره اینکه کودکان از طریق باندهایی سازمان‌دهی می‌شوند، گفت: برخی کودکان کار تحت کنترل باندهای سازمان‌یافته هستند که از آنها برای تکدی‌گری، فروش مواد مخدر یا کالاهای غیرقانونی سوءاستفاده می‌کنند. این باندها معمولا آنها را از مناطق دورافتاده به شهرهای بزرگ منتقل می‌کنند. او همچنین درباره اقدامات دولت برای شناسایی و متلاشی‌کردن باندهای سوءاستفاده‌گر نیز گفت: دولت اقداماتی نظیر افزایش نظارت پلیس و ایجاد واحدهای ویژه برای شناسایی باندهای سوءاستفاده‌گر انجام داده است. با این حال، به دلیل فعالیت زیرزمینی این باندها، شناسایی و متلاشی‌کردن آنها دشوار است. این مدرس دانشگاه درباره وضعیت کودکان کار در دیگر کشورها خاطرنشان کرد: در کشورهایی آفریقای و جنوب آسیا بیشترین تعداد کودکان کار وجود دارد. کشورهایی مانند هند، بنگلادش و نیجریه در رتبه‌های اول قرار دارند و اقدامات جهانی نظیر معاهدات سازمان جهانی کار توانسته تا حدی این پدیده را کنترل کند. سیدناصری در ادامه عنوان کرد: نبود قوانین مشخص برای الزام خانواده‌ها به تحصیل کودکان و همچنین ضعف نظارت بر کارفرمایانی که از کودکان استفاده می‌کنند و عدم تعریف و تدوین راهکارهای حمایتی جامع، خلاهای قانونی در حمایت از کودکان را شکل می‌دهد. او همچنین بیان کرد: طبق برآورد‌ها، حدود ۴۰ درصد کودکان کار در ایران، با به مدرسه نمی‌روند یا به دلیل کار، ترک تحصیل کرده‌اند. همچنین کودکان کار به دلیل شرایط سخت زندگی، بیشتر دچار افسردگی، اضطراب و مشکلات خلقی می‌شوند. آنها اغلب اعتماد‌بدنفس پایین‌تر و حس ناامنی بیشتری از هم‌سالان خود دارند.

شرق: در هشتمین سالگرد حادثه لاسکو، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران در صحن شورای شهر آمد و گزارشی از وضعیت ایمنی شهر ارائه داد. در این گزارش مشخص شد در این سال‌ها ما کاهش حریق داشته‌ایم و بسیاری از نارتازی‌های این حوزه برطرف شده است. به گفته قدارت‌الله محمدی ۱۷ نارتازی آتش‌نشانی را که ریشه ۵۰ساله داشت و با جان و مال مردم درگیر بود، شناسایی و حل کرده‌ایم. در حوزه ساختار نیروی انسانی، معیشت مردم و تجهیزات و دیگر بخش‌ها، نارتازی‌هایی وجود داشت که با کمک شورا و شهردار تهران، ۸۰ درصد این نارتازی‌ها برطرف شد و از بخش زیادی از آن عبور کرده‌ایم. محمدی با بیان اینکه چشم آتش‌نشانان کشور به تهران است، یادآور شد: هر حادثه‌ای در کشور رخ می‌دهد، از تهران کمک می‌گیرند و با توان پنج‌هزارو ۳۰۰ نیروی متخصص در همه رشته‌ها، جزء پنج کشور برتر در زمینه آتش‌نشانی به شمار می‌رویم. اگر می‌گویم در آتش‌سوزی لس‌آنجلس حاضر به حضوریم، شوخی نیست و با جدیت ما موضوع را مطرح می‌کنیم و این موضوع مورد توجه آتش‌نشانی لس‌آنجلس قرار گرفت. ما اولین کشوری بودیم که در این زمینه اعلام آمادگی کردیم. محمدی با بیان اینکه توان عملیاتی آتش‌نشانی در تمام مؤلفه‌ها با رشد روبه‌رو بوده است، گفت: برای اولین پس از ۵۰ سال اقدام به تخریب و نوسازی ایستگاه‌ها کردیم. شش ایستگاه در حال تخریب و نوسازی هستند و در هر سال حداقل دو ایستگاه را نوسازی می‌کنیم. این ایستگاه‌ها محل زندگی آتش‌نشانان هستند و باید نوسازی شوند.

مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری تهران با بیان اینکه در این سه سال ۷۰ هزار ساختمان در بخش پیشگیری بازدید شده‌اند، گفت: این روند هر روز ادامه دارد و ما امکان را روزانه بازدید می‌کنیم. ساختمان‌هایی که در آنها حادثه کودک کار وجود دارند که ۴۲ درصد آنها را دختران تشکیل می‌دهند. در ایران، آمار رسمی تفکیکی از کودکان کار دختر در دسترس نیست، اما بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد تعداد این گروه به‌ویژه در مشاغل غیررسمی و خیابانی روند افزایشی داشته است. دختران کار به‌طور ویژه در معرض آسیب‌های جسمی و روانی بیشتری از پسران قرار دارند. سیدناصری با بیان اینکه مطابق با آمار منتشرشده، حدود ۷۰ درصد از کودکان کار در تهران مهاجر هستند، گفت: بیشتر آنها را کودکان افغانستانی تشکیل می‌دهند. در دیگر شهرهای بزرگ نیز درصد بالایی از کودکان کار غیرایرانی هستند که به دلیل نبود مدارک هویتی و حقوق قانونی کافی، آسیب‌پذیرتر هستند. باز آمار دقیقی وجود ندارد و سخت است که به‌طور دقیق گفت.

او درباره اقدامات دولت در ساماندهی کودکان کار نیز گفت: دولت ایران تلاش‌هایی برای ساماندهی کودکان کار انجام داده است، ازجمله راه‌اندازی مراکز حمایتی مانند «خانه‌های کودک» برای ارائه آموزش و خدمات بهداشتی-اجرای طرح‌های جمع‌آوری کودکان کار از خیابان‌ها که با نقدهایی درباره کارآمدی آنها مواجه بوده است و ارائه خدمات آموزشی محدود در برخی مراکز حمایتی. با این حال، کمبود بودجه و نبود هماهنگی میان نهادهای مسئول، اثربخشی این اقدامات را کاهش داده است. این پژوهشگر در پاسخ به این پرسش که کدام شهرهای ایران بیشترین آمار کودکان کار را دارند، گفت:تهران دارای حدود ۷۰ هزار کودک کار است. همچنین شهرهای مشهد و شیراز به دلیل مهاجرت بالا، آمار بالایی دارند. از سوی دیگر استان‌های مرزی به دلیل فقر اقتصادی و مهاجرت نیز شمار زیادی از کودکان کار را در خود جای داده‌اند. سیدناصری با بیان اینکه کودکان کار عمدتا از خانواده‌های فقیر و کم‌درآمد هستند، گفت: در خانواده‌های دارای والدین معتاد، معمولا کودکان برای تأمین هزینه اعتیاد والدین به کار واداشته می‌شوند. همچنین کودکان مهاجر و بی‌مدرک به دلیل دسترسی نداشتن به حمایت‌های دولتی در خیابان‌ها مشغول به کار می‌شوند.

این محقق حقوق کودک تصریح کرد: کودکان کار، به‌ویژه دختران، در معرض سوءاستفاده‌های جسمی و جنسی قرار دارند. همچنین این کودکان از سوءتغذیه و بیماری‌های ناشی از کار در محیط‌های آلوده رنج می‌برند. کودکان کار دچار اختلالات روانی مانند اضطراب و افسردگی هستند. از سوی دیگر کودکان کار در معرض ترک تحصیل و بی‌سوادی نیز قرار دارند.



حسن معیشتی‌کجکی، شهردار

### بررسی گزارش عملکرد سازمان آتش نشانی در صحن شورای شهر تهران

# تهران ایمن در برابر آتش

۱۲۹ ساختمان نایمن به ۶۴ ساختمان کاهش یافته و از توان همه دستگاه‌های مرتبط در این زمینه کمک گرفته‌ایم. محمدی گفت: اگر مالک ساختمان علاءالدین به نصب نما اقدام کرده، با پیگیری‌ها و فشارهای زیاد بوده است. بیمارستان‌ها نیز روزانه که تعداد بی‌شماری از بیماران مواجه‌اند و باید ایمن‌سازی شوند. او با اشاره به اینکه روزانه ۴۰۰ حادثه در تهران رخ می‌دهد و شهر به انبار تبدیل شده است و رفغ این حوادث به تجهیزات به‌روز نیاز دارد، گفت: سال قبل ۴۱۲ نفر جان خود را از دست دادند که به ۳۱۳ نفر رسیده و بخشی از این آمار کاهش به دلیل عملیات نجات آتش‌نشانان بوده است. محمدی افزود: جرقه‌یل، سنگک و کاتر برش برای قیچی تیرآهن ۱۸ خریداری شده که این موضوع، کمبود ما در حادثه متروپل آبادان بود. نردبان ما ۶۴متری است و شش دستگاه موجود است و به اندازه کفایت، کار ما را انجام می‌دهد و به نردبان‌های ۲۷متری و ۳۴متری در معابر باریک نیاز داریم. او با بیان اینکه خریدهای ما عمدتا خارجی و بر میزان ارز است، یادآور شد: متأسفانه هنوز مشکل عوارض کم‌رکی در این زمینه حل نشده و ما عوارض کم‌رکی پرداخت کرده‌ایم.

در ادامه این جلسه، اعضای شورای شهر تهران در بیان نظرات و پیشنهادهای خود پرداختند. مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران، با اشاره به اهمیت آموزش در سازمان آتش‌نشانی گفت: آموزش و مهارت‌آموزی باید در اولویت کارهای سازمان قرار گیرد تا از حوادث قابل‌پیشگیری جلوگیری شود. حوادثی مانند سقوط جرقه‌یل می‌تواند با آموزش‌های مناسب پیشگیری شود.

مهدی بیرهادی، رئیس کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری شورای شهر تهران عنوان کرد: سال گذشته هزارو ۱۰۰ شیر هیدرات تحویل سازمان آتش‌نشانی شده بود و مشکلی وجود نداشت، اما از ابتدای امسال شرکت آب و فاضلاب در این زمینه و تبصره ۳ پاسخ‌گو نیست و به وظیفه خود عمل نمی‌کند. او با بیان اینکه با سه تا پنج درصد عوارض ایمنی آتش‌نشانی تجهیزات خوبی خریداری شده است، گفت: آتش‌نشانی تهران یکی از مجموعه‌های موفق دنیا به‌شمار می‌رود، اما در نگهداشت و آموزش در این زمینه باید تلاش بیشتری شود. باید تفاوتی بین افرادی که خودروهای میلیاردی آتش‌نشانی را در اختیار دارند، با دیگران قائل شد. ما چند مسئله را هم بارها و بارها اعلام کردیم که مسکن آتش‌نشانان یکی از این مشکلات است و از ابتدای شهرداری تهران بابت این موضوع تقدیر می‌کنیم. او افزود: سالانه تعدادی آتش‌نشان اضافه می‌شوند و باید آموزش و مسکن آنها نیز مورد توجه قرار بگیرد. می‌توان مسکن سازمانی را برای آتش‌نشانان جدید در نظر گرفت. سوده نجفی، رئیس کمیته سلامت شورای شهر تهران نیز در ادامه این جلسه با بیان اینکه شورای شهر از ابتدای این دوره به ایمنی توجه ویژه‌ای داشت و کمیته ایمنی در همین راستا امور را پیگیری کرد، گفت: خوشبختانه تعداد ساختمان‌های نایمن کاهش پیدا کرده است، اما هنوز بیمارستان‌ها و مراکز تجاری در بین ساختمان‌های نایمن قرار دارند. این ساختمان‌ها در مرحله تشریفات هستند و اقدام جری برای آنها انجام نمی‌شود؛ درحالی‌که نباید درباره آنها مماشات کرد. همچنین شهرداری تهران هنوز برای ایمن‌سازی ساختمان‌های خود اقدام جدی انجام نداده که باید این موضوع را در دستور کار قرار دهد.

او با اشاره به اهمیت اعمال سختی‌کار برای آتش‌نشانان، گفت: باید تجهیزات آتش‌نشانی و تلاش‌ها برای اطفای حریق، در مقایسه با گذشته به‌روز شود. یکی از سؤالات ما این است که تجهیزاتی به آتش‌نشانی در زمینه‌آواربرداری اضافه شده است؟

### گزارش

### سبدهای خالی معیشت

شرق: عضو کانون هماهنگی شورای اسلامی کار استان تهران به‌تازگی در مورد محاسبه رقم سبد معیشت گفته که کمیته مزد کانون عالی شوراهای اسلامی کار کشور به‌طور جداگانه محاسبه سبد معیشت را آغاز کرده و طبق محاسبات کمیته، رقم به‌دست‌آمده بر اساس تورم منتهی به مهرماه و با توجه به شاخص‌های زندگی و معیار اندازه‌گیری مرکز آمار ایران، میانگین دهک‌های ۱۰گانه کشور و متوسط قیمت‌ها، عدد ۲۷میلیون و ۶۵۰ هزار تومان بوده است.

هرچند در شهریور هم بر اساس بررسی‌های مرکز پژوهش‌های مجلس اعلام شده بود عدد برآوردی خط فقر یک خانوار سه‌نفره در شهر تهران در سال ۱۴۰۳ حدود ۲۰ میلیون تومان است. برخلاف خط فقر مطلق، توزیع درآمد در تعیین خط فقر نسبی اهمیت زیادی دارد. برای به دست آوردن این شاخص در ابتدا میانگین یا میانه درآمد افراد جامعه با استفاده از روش‌های مختلفی محاسبه می‌شود. همین داده‌ها و نگاهی به تحولات اقتصادی در یک دهه گذشته نشان می‌دهد که با آغاز دور دوم تحریم‌های اقتصادی، جمعیت فقرا در ایران ۱۰ میلیون نفر افزایش یافته است.

ایمن در حالی است که تورم ناشی از عدم مدیریت اقتصاد و ایجاد زمینه‌های آن، هر روز زندگی را برای مردم کشور سخت‌تر کرده است. افزایش قیمت‌های ماهانه و نبود پول در دست مردم، باعث برهم‌خوردن بسیاری از کسب‌وکارها در بازار شده است.

چند خانواده ساکن تهران که اغلب اعضای خانه شاغل هستند، در گفت‌وگو با «شرق» به شرایط اقتصادی خود اشاره می‌کنند. یکی از آنها زوج جوانی هستند که هر دو مشغول کارند و ماهانه حدود ۴۰ میلیون درآمد دارند. با این حال به دلیل هزینه اجاره و دیگر هزینه‌های روزمره، همچنان نگران‌اند اگر دچار بیماری شوند یا با هزینه‌ای مثل

خراب‌شدن وسایل برقی خانه و نیاز به تعویض آن روبه‌رو شوند، با مشکل مالی جدی روبه‌رو خواهند شد.

خانواده دیگر که مادر سرپرست خانواده به همراه پسر بزرگ خانه شاغل هستند و دختر کوچک‌تر هم ۱۹سالگی به‌تازگی مشغول به کار شده، با هم نزدیک به ۵۰ میلیون درآمد دارند. طبق گفته‌های مادر این خانه، علاوه بر هزینه مدرسه پسر کوچک‌تر و شهریه دانشگاه دختر بزرگ‌تر، ماهانه ۱۵ میلیون هزینه اجاره‌خانه پرداخت می‌کنند و مابقی آن هزینه خورد و خوراک و قسط و قرض می‌شود.

خانواده دیگر که تنها پدر خانه شاغل است هم با وجود ۵۰ میلیون درآمد، باز با مشکلات مالی متعددی در طول ماه روبه‌رو است. خودش اشاره می‌کند که من دو فرزند دارم؛ یکی کلاس سبوم ابتدایی و دیگری چندماهه. هزینه برای هر دو اینها به‌شدت زیاد است و ما فقط در ماه صرفه‌جویی می‌کنیم تا بتوانیم به آخر ماه برسیم.

این افراد و خانواده‌های مشابه دیگر که در همین شرایط قرار دارند، همه با درآمدهای بالای ۲۰ میلیون و کمتر از سه نفر روزگار می‌گذرانند که با این حال در انتهای ماه با فشار مالی روبه‌رو هستند. هرچند این تورم بعد از سال جدید، احتمالا با افزایش چشمگیری روبه‌رو خواهد شد و همین پیچیدگی اقتصادی برای خانواده‌ها را هم بیشتر خواهد کرد. با این وجود بسیاری از کارشناسان اقتصادی معتقدند قشر متوسط، خیلی وقت است به قشر فقیر تبدیل شده ولی هنوز آن‌قدر انرژی دارد تا صورتش را با سبلی سرخ نگه دارد و کم‌کم این انرژی هم تمام خواهد شد.



دیوار به عنوان بزرگ‌ترین پلتفرم انتشار آگهی ایران، بیش از این نیز با اقداماتی همچون ترویج اقتصاد چرخشی، حفاظت از جنگل‌های زاگرس و حمایت از سازمان‌های مردم‌نهاد، در مسیر حفاظت از محیط زیست گام برافراشته است.

نام‌گذاری «هما» برای طرح حمایت مالی دیوار از ایده‌های محیط‌زیستی، برگرفته از پرنده‌ای نمادین در فرهنگ ایران است که از دیرباز در ادبیات کشور ما نمادی از خوش‌اقبالی بوده است.

# دیوار تا ۵۰۰ میلیون تومان از طرح‌های محیط‌زیستی حمایت می‌کند



دیوار به عنوان بزرگ‌ترین پلتفرم انتشار آگهی ایران، بیش از این نیز با اقداماتی همچون ترویج اقتصاد چرخشی، حفاظت از جنگل‌های زاگرس و حمایت از سازمان‌های مردم‌نهاد، در مسیر حفاظت از محیط زیست گام برافراشته است. نام‌گذاری «هما» برای طرح حمایت مالی دیوار از ایده‌های محیط‌زیستی، برگرفته از پرنده‌ای نمادین در فرهنگ ایران است که از دیرباز در فرهنگ و ادبیات کشور ما نمادی از خوش‌اقبالی بوده است.

«دیوار» فراخوان اولین دوره برنامه حمایت خود از پروژه‌های محیط‌زیستی، موسوم به «هما» را با اختصاص بودجه تا سقف ۵۰۰ میلیون تومان برای هر پروژه منتشر کرد. به گزارش روابط‌عمومی دیوار، این شرکت قصد دارد از سه طرح و ایده برتر در حوزه محیط زیست حمایت مالی کند. اشخاص حقیقی و حقوقی می‌توانند تا ۱۷ اسفند ۱۴۰۳ پروپوزال‌های خود را از طریق وب‌سایت [homa.divar.news](http://homa.divar.news) ارسال کنند.

«هما» برنامه حمایت مالی دیوار از طرح‌ها و ایده‌های محیط‌زیستی است و کمیته داوران آن متشکل از متخصصان محیط زیست، کارشناسان فنی و صاحب‌نظران دانشگاهی است که تجربه اجرایی در پروژه‌های محیط‌زیستی دارند. این کمیته با در نظر گرفتن معیارهایی همچون نوآوری، قابلیت اجرا و میزان اثرگذاری، اقدام به انتخاب طرح‌های برتر خواهد کرد. علاوه بر حمایت سالانه از سه پروژه برگزیده، دیوار در طول سال از پروژه‌های کوچک و ایده‌های فناورانه زیست‌محیطی نیز حمایت می‌کند. در طرح حمایت از پروژه‌های کوچک، سقف کمک مالی برای هر پروژه تا ۵۰ میلیون تومان است که فرصتی برای حمایت از فعالان محلی و علاقه‌مندان به محیط زیست برای انجام فعالیت‌های کوچکی که منجر به حفظ طبیعت می‌شود، فراهم کرده است.

میزان حمایت «هما» از طرح‌های فناورانه در حوزه محیط زیست نیز متناسب با نیازها و ظرفیت‌های هر طرح تعیین خواهد شد. این طرح و ایده‌ها می‌توانند شامل راه‌حل‌های نوآورانه برای چالش‌های زیست‌محیطی با استفاده از فناوری‌های نوین باشند.

علاقه‌مندان برای کسب اطلاعات بیشتر می‌توانند به وب‌سایت [homa.divar.news](http://homa.divar.news) مراجعه کرده یا با ایمیل [homa@divar.ir](mailto:homa@divar.ir) تماس بگیرند.